forma como tais riquezas foram distribuídas. Foi preparada com base nas

informações obtidas dos registros contábeis das Demonstrações Financeiras e

seguindo as disposições contidas na NBC TG 09 – Demonstração do Valor

Adicionado.

Companhia Brasileira de Trens Urbanos - Relatório de Gestão - 66

https://www.cbtu.gov.br/index.php/pt/desempenho/balanco
CONFIRA OS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM NOSSO SITE:

https://www.cbtu.gov.br/index.php/pt/desempenho/balanco

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

BALANÇO PATRIMONIAL

31/12/21

AJUSTE

31/12/21 31/12/20

AJUSTE

31/12/20 01/01/20

AJUSTE

01/01/20

ORIGINALMENTE REAPRESENTADO ORIGINALMENTE REAPRESENTADO ORIGINALMENTE REAPRESENTADO

APRESENTADO   APRESENTADO   APRESENTADO

ATIVO

ATIVO NÃO CIRCULANTE

DEPÓSITOS JUDICIAIS

  207.671

   (51.541)

  156.130

  218.851
   (50.739)

  168.112

  501.884

   (49.278)

  452.606

IMOBILIZADO

  2.457.086
   46.693

  2.503.779

  2.488.535

   46.693

  2.535.228
 -   -   -

   2.673.827   (4.848)   2.668.979   2.994.654   (4.046)   2.990.608   3.368.501   (49.278)   3.319.223

TOTAL DO ATIVO   2.851.006   (4.848)   2.846.158   3.177.067   (4.046)   3.173.021   3.531.165   (49.278)   3.481.887

PASSIVO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

LUCRO (PREJUÍZO) ACUMULADOS

  (7.855.123)
   (4.848)

  (7.859.971)

  (6.953.031)

   (4.046)

  (6.957.077)

  (6.502.776)
   (49.278)

  (6.552.054)

   (1.167.330)   (4.848)   (1.172.178)   (297.221)   (4.046)   (301.267)   135.405   (49.278)   86.127

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - DRE

DESPESAS
  GERAIS E ADMINISTRATIVAS

   (136.447)   (802)   (137.249)   (157.445)   (1.461)   (158.906)   (141.918)   (49.278)

(191.196)

PROVISÃO AO VALOR RECUPERÁVEL
  DE BENS

- - -   (80.312)

  46.693

  (33.619)
- - -

LUCRO (PREJUÍZO) DO EXERCÍCIO   (902.441)   (802)   (903.243)   (450.749)   45.232   (405.517)   (105.148)   (49.278)   (154.426)

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - DMPL

PREJUÍZO  DO EXERCÍCIO   (902.441)   (802)   (903.243)   (450.749)   45.232   (405.517)   (105.148)   (49.278)

(154.426)

PREJUÍZOS ACUMULADOS

  (7.855.123)
   (4.848)

  (7.859.971)

  (6.953.031)

   (4.046)   (6.957.077)

  (6.502.776)
   (49.278)

  (6.552.054)

   (1.167.330)   (4.848)   (1.172.178)   (297.221)   (4.046)   (301.267)   135.405   (49.278)   86.127

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - DFC

PREJUÍZO
  DO EXERCÍCIO

   (902.441)   (802)   (903.243)   (450.749)   45.232   (405.517)   (105.148)   (49.278)

(154.426)

DEPÓSITOS JUDICIAIS

  11.180
   802

  11.982

  283.033

   1.461

  284.494

  (25.737)

   49.278

  23.541

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO - DVA

ENERGIA,
  SERV E OUTRAS DESP. OPER.

   215.727   802   216.529   251.867   1.461   253.328   236.817   49.278

286.095

PREJUÍZO DO EXERCÍCIO

  (902.441)

   (802)

  (903.243)

  (450.749)

   45.232

  (405.517)

  (105.148)

   (49.278)

  (154.426)

COMPOSIÇÃO DO BALANÇO REAPRESENTADO – VALORES EM R$ MIL:

Companhia Brasileira de Trens Urbanos - Relatório de Gestão - 67

https://www.cbtu.gov.br/index.php/pt/desempenho/balanco
CONFIRA OS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM NOSSO SITE:

https://www.cbtu.gov.br/index.php/pt/desempenho/balanco

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS